Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal do Pampa

CEL – Comissão Eleitoral Local – Campus Itaqui

ATA DE APURAÇÃO

Eleições para Cargos e Representações nos órgãos colegiados da UNIPAMPA –
Campus Itaqui

UNIDADE: Campus Itaqui       DIA: 18/12/2020        HORA: 22:30 horas

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, reuniram-se de forma remota,
por videoconferência, em decorrência da pandemia de COVID-19, via Google Meet
(https://meet.google.com/eva-cmwh-who), os membros da CEL Profª. Daiane Campara
Soares (Presidente) e Prof. Leonel Giacomini Delatorre, com transmissão ao vivo para
o Canal da CEL no Youtube (https://youtu.be/bK8pr4MYDxE) para a apuração dos votos
referentes às Eleições para Cargos e Representações nos órgãos colegiados da
UNIPAMPA – Campus Itaqui, conforme EDITAL GERAL CONSUNI Nº 03/2020 e
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2020.

Conselho de Campus:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 80

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Silvana Peterini Boeira 35

Número de votos atribuídos à Alexandre Russini 45

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 43

Número de votantes 41

Número de votos brancos 01

Número de votos nulos 07

Número de votos atribuídos à Alexander Souza Block 33

https://meet.google.com/eva-cmwh-who
https://youtu.be/bK8pr4MYDxE

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 1.131

Número de votantes 538

Número de votos brancos 66

Número de votos nulos 89

Número de votos atribuídos à Verônica Bueno Ribas  383

Comissão de Pesquisa:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 80

Número de votos brancos 04

Número de votos nulos 07

Número de votos atribuídos à Marina Prigol 69

Comissão de Ensino:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 80

Número de votos brancos 03

Número de votos nulos 08

Número de votos atribuídos à Joice Trindade Silveira 69

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 43

Número de votantes 41

Número de votos brancos 01

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Carjone Rosa Gonçalves 40

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 1.131

Número de votantes 538

Número de votos brancos 70

Número de votos nulos 91

Número de votos atribuídos à Keicy Cristiane Gomes
Marques

377

Comissão de Extensão:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 80

Número de votos brancos 03

Número de votos nulos 07

Número de votos atribuídos à Paulo Roberto Cardoso
da Silveira

70

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 1.131

Número de votantes 538

Número de votos brancos 77

Número de votos nulos 117

Número de votos atribuídos à Carla Lisiane Ibaldi
Carabajal

344

Comitê Local de Política de Pessoal:

Representação Docente

 Docentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 80

Número de votos brancos 04

Número de votos nulos 07

Número de votos atribuídos à Eduardo Boher de
Azevedo

69

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 43

Número de votantes 41

Número de votos brancos 01

Número de votos nulos 01

Número de votos atribuídos à Felipe Batista Ethur 39

Comissão do Curso de Agronomia

Representação Técnico-administrativa em Educação

 TAEs

Número de eleitores aptos a votar 31

Número de votantes 29

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Rodrigo Trindade
Pinheiro

29

Comissão do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 82

Número de votantes 39

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 04

Número de votos atribuídos à Eduarda Rodrigues
Monteiro

13

Número de votos atribuídos à Andréia Maria Sousa
Freitas

22

Comissão do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 116

Número de votantes 65

Número de votos brancos 00

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Maiara Raissa
Kretschmer Lopes

54

Número de votos atribuídos à Uemerson Soares de
Andrade

11

Comissão do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 254

Número de votantes 86

Número de votos brancos 10

Número de votos nulos 11

Número de votos atribuídos à Francisco Silveira Motta  65

Comissão do Curso Matemática – Licenciatura

Representação Discente

 Discentes

Número de eleitores aptos a votar 125

Número de votantes 50

Número de votos brancos 03

Número de votos nulos 00

Número de votos atribuídos à Rudi Artur Munieweg  20

Número de votos atribuídos à Crisleny Santana
Marques

27

Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos

Coordenadora: Paula Ferreira de Araújo Ribeiro
Substituta: Paula Fernanda Pinto da Costa

 Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 21 31 82

Número de votantes 19 29 39

Número de votos brancos 00 01 00

Número de votos nulos 01 02 03

Número de votos atribuídos à chapa 18 26 36

Total de votos atribuídos à Chapa: 80.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,987654321 (≈ 98,8%)

Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Coordenador: Sidnei Luís Bohn Gass
Substituto: Paulo Jorge de Pinho

 Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 27 31 116

Número de votantes 23 29 65

Número de votos brancos 01 01 01

Número de votos nulos 02 02 00

Número de votos atribuídos à chapa 20 26 64

Total de votos atribuídos à Chapa: 110.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,9666531 (≈ 96,7%)

Coordenação do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Coordenadora: Sandra Regina Coracini
Substituto: Vinícius Piccin Dalbianco

 Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 18 31 254

Número de votantes 16 29 86

Número de votos brancos 00 02 01

Número de votos nulos 02 03 07

Número de votos atribuídos à chapa 14 24 78

Total de votos atribuídos à Chapa: 116.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 0,970139565 (≈ 97 %)

Coordenação do Curso Nutrição

Coordenadora: Roberta de Vargas Zanini
Substituta: Ana Letícia Vargas Barcelos

 Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 23 31 200

Número de votantes 22 29 109

Número de votos brancos 00 02 14

Número de votos nulos 00 02 27

Número de votos atribuídos à chapa 22 25 68

Total de votos atribuídos à Chapa: 115.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa): 91,83980729 (≈ 91,8%)

Direção do Campus

Chapa 1:
Diretor: Tiago André Kaminski
Coordenador Acadêmico: Daniel Ândrei Robe Fonseca
Coordenador Administrativo: Ciro Sanches Lopes

Chapa 2:
Diretor: José Carlos Severo Corrêa
Coordenador Acadêmico: Alisson Darós Santos
Coordenador Administrativo: Márcio Luciano dos Santos Campos

 Docentes TAEs Discentes

Número de eleitores aptos a votar 82 43 1.131

Número de votantes 80 41 538

Número de votos brancos 02 01 02

Número de votos nulos 00 04 06

Número de votos atribuídos à chapa 1 38 19 228

Número de votos atribuídos à chapa 2 40 17 302

Total de votos atribuídos à Chapa 1: 285.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa 1): 0,472361647362 (≈ 47,2%)

Total de votos atribuídos à Chapa 2: 359.

Índice de Classificação N (atribuído à Chapa 2): 0,509042877464 (≈ 50,9%)

ASSINATURAS:

Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL)                       Membro da Comissão Eleitoral Local (CEL)

Campus Itaqui                                                           Campus Itaqui

COMPONENTES DA COMISSÃO ELEITORAL:

Daiane Campara Soares (Docente)

Leonel Giacomini Delatorre (Docente)

Silvia Selma Alexandre da Silva (TAE)

Mickaele Carneiro Sommer (Discente)

CANDIDATOS OU FISCAIS (se presentes): Não houve fiscais inscritos para

acompanhar a apuração.